com abrangência territorial em Uberaba/MG. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO 

A partir da vigência deste Acordo, fica assegurado a todos os empregados por ele abrangidos o direito ao 

salário de ingresso no valor de R$ 1.705,85 (um mil, setecentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

A empresa convenente corrigirá os salários de seus empregados, representados pelo Sindicato 

Profissional convenente, mediante a aplicação, sobre o salário praticado em 30/10/2025, dos seguintes 

percentuais: 

a) 5,6% (cinco vírgula seis por cento) para salários de até R$ 4.999,00 (quatro mil, novecentos e noventa 

e nove reais) mensais; 

b) 4,5% (quatro vírgula cinco por cento) para salários a partir de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) até R$ 

16.314,82 (dezesseis mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) mensais, inclusive; 

c) 3,5% (três vírgula cinco por cento) para salários superiores a R$ 16.314,82 (dezesseis mil, trezentos 

e quatorze reais e oitenta e dois centavos). 

Pagamento de Salário – Formas e Prazos 

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO DE SALÁRIOS 

O pagamento mensal dos salários deverá ser efetuado, o mais tardar, até o 5º (quinto) dia útil do mês 

subsequente ao vencido, nos termos do § 1º do art.

[...]

reais); 

b) R$ 25,00 (vinte e cinco reais) mensais para empregados que recebam salários de R$ 2.001,00 (dois 

mil e um reais) até R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

c) R$ 35,00 (trinta e cinco reais) mensais para empregados que recebam salários acima de R$ 5.001,00 

(cinco mil e um reais). 

Outras normas de pessoal 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - RECADOS TELEFÔNICOS 

A empresa compromete-se a transmitir aos seus empregados os recados telefônicos que tratem de 

assuntos urgentes e importantes. 

Jornada de Trabalho – Duração, Distribuição, Controle, Faltas